(inquit) redeo ad castimoniam, abstinentiãque ciborum inanimatorum: sicut iam bis antè factitauerat. Inanima castimonia dicitur, frugalitas edendi, qua ab animalibus abstinentes, cibariis vescimur anima carentibus. sicut paulo antè dixit: Inanimis contentus cibus, qui victus est Orphicus & Pythagoricus. Talis autem vice & castimonie iugum plerisque omnibus durissimū est assue-

me sumptuūque quicquam pœnituit, quidni? liberali domini providentiam stipendiis forensibus bellale forum. Denique post dies admodum pauculos, deus deūm magnorum potior, & maiorū summus, & summorum maximus, & maximorum regnator Osiris non in alienam quampiam personam reformatus sed coram suo venerando me dignatus affamine, per quietem præcipere visus est, quam nunc incontanter gloriosa in foro redderem patrocina, nec extimescerem maluolorum disseminationes, quas studiorum meorum laboriosa doctrina ibi deseruiebat. Ac ne sacris suis gregi cetero permixtus deseruirem, in collegium me pastophororum suorum imò inter ipsos decurionum quinquennales elegit. Rursus denique, quam raro capillo collegij vetustissimi, & sub illis Sylla temporibus conditi munia non obumbrato vel obrecto caluicio, sed quo quo versus obui, gaudens obibam.

est assuetis carnibus vesci, & mihi imprimis: qui malim inter
 creophagos quàm carpophagos annumerari. & quamvis cla-
 mer Pythagoras, Parcite mortales dapibus temerare nefandis
 Corpora, diuitias alimentaque mitia tellus Suggestit, atque epu-
 las sine cæde & sanguine præbet: tamen ego illud ecclesiasticum
 probo. Omnia munda mundis, & nihil reiciendum quod cum
 gratiarum actione suscipitur. Si quis mihi interdiceret esum car-
 niùm, & ad inanimos cibos relegaret, citissimè rabsce-
 rem, fietinque & ipse inanimis. Hic occurrat forsàn quispiam dicens,
 Heus tu magister & commentator noster, hæccine tua est disci-
 plina: sic nos instruis? Ganeo es, & lurco, & edax, & vorax? Tu no-
 bis popinam & ganeam colendam præcipis? Nescis studium sa-
 lutare fieri non posse citra frugalitatem? nescis parco victu & te-
 nuiculo opus esse studiosis disciplinarum, quarum tu haberes pro-
 fessor tam magnus, tam famigeratus? Quomodo potes corpori
 simul & animo vacare? Quomodo popinam simul & libros col-
 lis? Isti ego (si quis forsàn id quærat) sic voce exercitissima respon-
 deo: Lantior victus ad studendum, ad philosophandum, ad bene
 viuendum impedimento non est, modò sit moderatus: quod oli-
 um Aristippum dixisse tradunt. Ego iuxta illud saluberrimum
 præceptum, edo citra satietatem, bibo citra ebrietatem, edo & bi-
 bo ut viuam (prout Socrates monet) non viuo ut edam & bibam,
 ut Asoti de patella proclamant. Simplex quidem cibus mihi iu-
 cundissimus est, ut pote qui homini saluberrimus esse dicatur:
 sed eum volo deliciaiorem, nec inficior, esculentiorinque: qui
 nec oneret sensus, nec difficulter perficiatur. nec enim ita stoma-
 chus meus concaluit, ut etiam cruda digerere possit. in summa,
 non saginam, non voratrinam ex esu carniùm quæro: sed bonam
 corporis valetudinem, & ingenij salubritatem. & profectò longe
 conducibilius salutaris que est modico cibo, & eo quidè precio-
 so veniculas refocillare, recreareque, quàm oleribus & pomis at-
 que leguminibus implere ventrem ad saturitatem: quæ omnia
 sunt cacochyma, ut Galenus docet: & argumenta quotidiana eui-
 denter ostendunt, quibus corpus distentum languet, & animus
 hebetescit. Sed cum hæc *ὁδὸς ἡγεῖα ἐπιπρὸν* dicta sint, iam à diuerticu-
 culo in viam regrediamur, ut extrema manus diis hominibusque
 fauentibus hisce commentariis imponatur: ut tandem Lucius no-
 ster ex tenebroso lucidus factus, prouolet in publicum, & in ma-
 nus tuas Antistes Maxime festinanter conueniat, quæ illum co-
 miter, desideranter, amantèrque excipient. *Spontali sobrietate mul-
 tiplicanti.*] Ex præscripto legis sacerdotalis, cibaria voluptas per
 dies tantum decem erat coerenda, & sinceritas castimonie ob-

seruanda: tamen Lucius noster ait se multiplicasse dies illos frugalissimos, & vltionea sobrietate longe pluribus diebus quam lex ipsa præscribat fuisse abstemium, abstinuissèque à cibatu animalium esculentiore. Quidam putant multiplicatos intelligi dies, quia iam tertia vice abstinens sit, & inuinius, vt ita multiplicati ter dies decem summam conficiant mensuram. *Instructum relecta.* Apparatum, instrumentumque necessarium ad teletam, id est, purgationem & cerimoniam tertiam indispensandam. nomen est quarti ordinis *Largitus.* largè & abundanter, media correpta pronuntiandum, cum aduerbium sit. dicitur enim largius pro largè, vt publicus pro publicè. Afranius: Quid istud est? quid hæc? quid lachrymas largius proloquere? *Domini.* Osiris: vel die deum pro deorum, vt sæpe. *Bellule forum.* Ordo est: nec me poenituit sumptum bellule, forum, hoc est, satis belle & eleganter suffarinarum, instructumque ex lucello & mercede forensis patri monij. Bellule aduerbium Plautinum est, tertio gradu diminutionis: bene, belle, bellule. *Deus maiorum summus.* Describitur maiestas Dei amplissimi sacratissimi que Osiris, facta amplificatione per exornationem, quæ græcè climax, latine gradatio nominatur, qua repetitio cuiusque superioris verbi fit: quæ res habet leporem quandam, & elegantiam. Consimile est illud: Gallus non magis pecuniarum repetundarum, quam maiestatis magis, quam Plautinæ legis: neque Plautinæ legis magis, quam omnium legum reus inuenitur. *Affamine.* Jassatu & alloquio. *Non in alienam personam reformatus.* Tale est illud poeticum: Cum mihi se non ante oculis tam clara videndum Obtulit; & pura per noctem in luce refulsit Alma parens, confessa deam, qualisque videri Cœlicolis, & quanta solet. Scribit Iamblichus Platonius in libr. de Mysteriis, quod omnes superi intocari veniunt in conspectum: sed alij sub alijs formis occurrunt. Dij in aspectum veniunt admodum salubres: archangeli horribiles simul & mansueti. Miores angeli, Dæmones metuedi, Heroes verendi minus, deorum pulchritudo occurrit inæstimabilis, incomparabilis, admiranda, supra modum delectans. Archangelorum angelorumque consimilis: sed gradatim inæqualis deorum apparentium magnitudinum cœlum occupare videtur, Dæmonum magnitudo & forma minor, heroum rursus augustior. Denique quilibet pro magnitudine potentie suæ, & imperij latitudine, magnitudinē formæ lucisque præfert. deorum imagines quam plurimo splendore coruscant. Dij animas perfectissime purgant, exhibent in super alij nobis alia. Dij præsentem dant corpori sanitatem, virtutem animæ, menti sinceritatem, quod in nobis est letiferum delent, carorem

lorem fouent, efficaciorēq; reddūt ad vitam, & harmonia intelligibili mēti lumen offundūt. Optandum est ergo vt Deus potens venerando affamine nos dignetur, veniatque in aspectū nostrum inuocatus, vt tribuat bona prēmia: sicut Lucius noster ait, Osirim suū sibi apparuisse opitulatōrē, monitorēq; vitę salutaris, & vt patrocinia susciperet calamitosorū cū homo hominum iuandorū causa natus sit. *Recipere.* } Lego, pręcipere: est. n. visus pręcipere & monere. *Incontaher.*] sine cūctatione & procrastinatione. *Deseruebat.* } Emendo, dissebatur: hoc est, disseminabat: pręmisit. n. disseminationes maleuolorū: nam rumusculi & male dicta inuidorū dissebantur, id est, disseminabantur, divulgabanturq; cū gloriosa doctrina Lucij rūperentur, & hominis virtutē ferre non possent. inuidet. n. nemo nisi superiori. Sentētia Plautina est: Malim mihi inuidere inimicos meos, quā me inimicis meis. *Gragi cetero permixtus.* } Voluit (inquit) Deus me esse inter suos cultores egregiū & eximiū: hoc est, e grege exemptū, tanquā excellentiorē, lectiorēq; nec dignū gregali colluione. *In collegiū pastophororū.*] Antē dictū est, pastophoros fuisse venerabiliores, maiorisq; auctoritatis sacerdotes, quorū collegiū erat sacrosanctū. Senatus est: Osiris deus elegit me nō solū vt essem vnus in collegio pastophororū, verū etiam inter ipsos decuriones, quorū dignitas erat tēporaria, qui per quinquenniū pręerant ipsi collegio. Nunc hodieq; in collegiis conciliabulisq; nostrorū sacerdotū creantur rectores generales, pręsules, vicarij temporarij, quorū imperium ferme triēnale est: hos nūc decuriones vocat, sicut in municipiis decuriones dicūtur senatores gubernatoresq; primarij, & in militia decuriones pręfecti turmarū equestrū. Animaduerti in libris Esdrę pastophoriū propriē dici tricliniū siue cenationē, in qua sacerdotes discumbunt. sic. n. scriptū est: Exurgēs Esdras ab antē atrium templi, abiit in pastophorium Ionathas & hospitatus illic non gustauit panem, nec aquam bibit, super iniquitatē multitudinis. Item paulō antē: In pastophorio domus Dei nostri, vbi exposuit commentator, pastophorium esse thalamum, deputatum ad vescendum extra atrium sacerdotum. *Quam raro capillo.*] Legi etiam potest quā raro, vt dicat capillis bene de rasis ex instituto ritūque cerimonie se peregrisse munia & officia, pertinentia ad collegiū pastophororum, quod Syllanis temporibus conditū fuisse designat. *Optas rei nulla sanē extra historiam, nec refert, neque. n. res hęc est digna historico stilo, cū auctore Cor. Tacito ex dignitate R. P. repertū sit, res illustres scribēdas annalibus adare: minuta verō & vilia, qualia sunt hęc de collegio pasto-*

phorum, diurnis vrbis actis tradi. *Non obumbrato.*] Solent plerique omnes sacerdotes tiara siue pileolo capitis coronam caluiciumque facticium obumbrare, obtegeréque. Lucius verò noster denotat, se capite aperto detectoque incedere solitum, palam ostentans dera sum caput, & obuium omni ex parte exhibens, nullo galericulo nulloque pileolo obumbrans caluicium sacerdotale. per quod ostendere videtur, se simplicibus moribus & aperto pectore, puroque & (vt ita dicam) fenestrato obiisse munia religionis, citra omnem personam, seueritudo nem, sanctitudinémque adumbratam: sub cuius velamento multi flagitiosi delitescunt: Suprà suo loco annotauimus (non indiligenter opinor) pertinentia ad dera sum caput sacerdotis, coronamque caluicij manu factam. Illud adde, ne quid sciens præteream: in luctu & amaritudine solitos veteres, maximéque Iudæos, radere caluicium, & caput puluere cineréque turpare. hinc illud Ezechielis: Et superiacient puluerem capitibus suis, & cinere confpergentur, & radent super te caluicium, & accingentur ciliciis. Apud eundem Dominus præcipit (quod annotatu dignum scitlique est) ne sacerdotes caput suum radant: neque comam nutriant: sed tondeant. *Quoquò versus obuiò.* } ex omni parte spectabili, cunctisque conspicuo caluicio. *Gaudens obibam.* } cum gaudio, cum hilaritate adibam, peragebamque munia sacerdotalia: quæ lætus obibit & plenus gaudio, quisquis fuerit sacerdos integer vitæ, scelerisque purus: cuius mens non in terris curua, sed in cælum sublimata, nihil nisi diuinum, nisi cœleste cogitabit: qui contemplari Dei ac diuinitatis perfruens vitam deget gaudialem, ac prorsus beatam: cuius vnam nos aliqua ex parte participes esse possimus.

Finis Commentariorum in Apuleij Asinum aureum.

CONCLUSIO OPERIS, AD D.
Petrum Archiepiscopum Colocensem, &c.

Habes Antistes maxime, cōmentarios Apuleianos Philippea incude formatos, & succisuis lucubrationib. absolutos: qui si faciūt ad stomachū literatorū, & cū primis tuū, si tibi probātur, cuiq; similis, in cœlo sum, nec opera sit iactura, bonasq; horas bene collocat as esse gaudibū dū exulto. Nā be, & hoc quicquid est muneris literatorij, ea hilaritate benignè capere, quæ lucubrationes id genus nostras capere cōfutuisti. Qui cū maximis ipse su

dys polleas, nostra sitiēter amplecteris. Lectio Asini Apuleiani nimirum, speculum est rerum humanarum, istoque inuolucro efficti nostri mores, expressaque imago vitæ quodidianæ conspicitur. Cuius finis & summa beatitas est religio, cultusque diuina maiestatis, unā cum eruditione copulata connexaque. Iam vale decus Antistitarum, & commentarios hosce unā cum Asino aureo confertos perlege: quo planè opere Lucius noster magiam asserere, eāque rerum omnium potentissimam ostendere, pro virili parte contendit.